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Přehled použitých veličin a jednotek

𝐹 [N] síla

𝑅 [N] reakce (síla)

𝐹𝑝 [N] síla v pístu

𝛽 [°] úhel natočení pístu

𝑙𝑓𝑝 [mm] vzdálenost pístu od horní hřídele

𝛼 [°] úhel natočení táhel

𝑙 [mm] délka ramen

𝑊𝑂 [mm4] průřezový modul v ohybu

𝐵 [mm] vnější šířka profilu

𝐻 [mm] vnější výška profilu

𝑏 [mm] vnitřní šířka profilu

ℎ [mm] vnitřní výška profilu

𝜎𝑂 [MPa] napětí v ohybu

𝑀𝑂 [Nmm] ohybový moment

𝜎 [MPa] normálové napětí

𝑆 [mm2] plocha

𝑀 [Nmm] moment

𝐼 [kg/mm2] kvadratický moment setrvačnosti

𝛼𝑟𝑜𝑡 [rad/s2] úhlové zrychlení

𝜏 [MPa] napětí ve smyku

𝑅𝑒 [MPa] mez kluzu v tahu

𝑘 [-] bezpečnost

𝑝 [MPa] tlak

Ústav výrobních strojů a zařízení

10

𝑡 [s] čas

𝑉 [mm3] objem

𝑄 [l/min] objemový průtok

Seznam použitých zkratek
CNC Computer Numeric Control
MCV Vertical Machining Center
AVO Automatická Výměna Obrobků
SCARA Selective Compliance Articulated Robot Arm
AVP Automatická Výměna Palet
MKP Metoda Konečných Prvků
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1 Úvod
Při běžném procesu výroby nastává po dokončení frézovacího cyklu práce

pro operátora, který musí zastavit stroj, otevřít pracovní prostor a manuálně očistit

a vyjmout výrobek. Před založením nového polotvaru je často nutné čelisti

svěráku vyčistit. Následuje správné upnutí nového polotovaru a spuštění dalšího

pracovního cyklu stroje. S postupným vývojem techniky je snaha tyto vedlejší

časy, kdy stroj stojí a nevyrábí, snížit na minimum. Zde přichází na řadu

automatizace, která přenáší všechny vyjmenované činnosti na spolehlivý

zakládací stroj. V případě paletizace pak odpadá nutnost čistit čelisti svěráku,

neboť výrobek je již připraven na technologické paletě. [1]

Automatická výměna obrobků je dalším stupněm automatizace CNC strojů

po automatické výměně nástrojů, která v dnešní době tvoří zavedený standard.

Automatická výměna obrobků umožňuje plánovanou výrobu a v ideálním případě

i nepřetržitý provoz obráběcích strojů. Automatickou výměnu obrobků,

lze realizovat přímou manipulací obrobku nebo upnutím obrobku na nosný prvek

např. paletu. Obě řešení mají své výhody a nevýhody. Přímá manipulace

například klade vyšší požadavky na celkovou přesnost zakládání a upínání.

Paletová automatizace umožňuje připravit obrobek na paletu v průběhu práce

CNC stroje na jiném obrobku, a tak zkrátit vedlejší časy způsobené upínáním

a středěním na minimum. [1]
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2 Motivace
Hlavním podnětem práce je doplnění stroje MCV 1100 5x na Obr. 1, který

je vybaven pěti řízeným osami a automatickou výměnou nástrojů,

o automatickou výměnu obrobků pro dosažení plně automatického provozu. [2]

Obr. 1: Kovosvit MAS MCV 1100 5x [2]

Hlavní parametry stroje [2]:

• Zdvih osy: X / Y / Z = 880/650/550 mm

• Průměr desky otočného stolu: 520 mm

• Maximální zatížení stolu: 400 Kg

• Otáčky vřetene: 12 000 / 15 000 min-1
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3 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je prozkoumat možnosti automatizace výměny

obrobků u vertikálních CNC obráběcích strojů řady MCV od firmy Kovosvit MAS.

Úkoly práce:

• Zjistit možnosti automatizace výměny obrobků, které se hodí pro

automatizaci řady MCV.

• Návrh vhodné kinematiky.

• Tvorba matematického modelu manipulátoru pro zjištění reakcí ve

vazbách.

• Návrh upínaní a středění.

• Návrh pohonu vybrané osy manipulátoru.

Konstrukční koncepční návrh automatizovaného pracoviště musí

zohledňovat řadu kritérií:

• Na vybrané variantě manipulátoru ověřit nosnost 400 kg vycházející

z dovoleného zatížení stolu MCV 1100 5x.

• AVO musí umožňovat plně automatický a plně manuální režim.

• Zásobník obrobků, který respektuje požadavek na nenarušení přístupu do

obráběcího stroje.
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4 Řada strojů MCV Kovosvit MAS
Řada CNC frézovacích strojů MCV se vyznačuje hlavní vertikální osou

vřetene. Nejčastější konfigurací jsou tři ovládané osy a obdélníkový stůl.

Číslo za zkratkou MCV označuje velikost pracovního prostoru v ose x, resp.

pracovní posuv této osy. Na příkladu CNC s označením MCV 750 má pracovní

posuv osy x 750 mm a velikost stolu v této ose dosahuje 1000 mm. Tab. 1 uvádí

příklady strojů MCV včetně jejich základních specifikací. [2]

Tab. 1: Příklady CNC strojů z řady MCV

MCV 750 MCV 1100 QUICK MCV 2200

Obr. 2: MCV 750 [2]

Obr. 3: MCV 1100 QUICK [2]

Obr. 4: MCV 2200 [2]

Rozměry: X / Y / Z
750 / 500 / 500 mm

Max. plocha stolu:
1 000 x 640 mm

Max. zatížení stolu:
650 Kg

Rozměry: X / Y / Z
1 100 / 650 / 750 mm

Max. plocha stolu:
1 300 x 650 mm

Max. zatížení stolu:
1 250 Kg

Rozměry: X / Y / Z
2 220 / 860 / 860 mm

Max. plocha stolu:
2 400 x 850 mm

Max. zatížení stolu:
3 500 Kg

4.1. MCV 1100 5x

Výjimku v řadě MCV tvoří stroj MCV 1100 5x. Tento stroj není vybaven

obdélníkovým stolem, ale kolébkou s rotační deskou (stolem). Kolébka přidává

další dvě ovladatelné osy. CNC MCV 1100 5x je tedy schopné obrábění v pěti

osách. Bohužel kolébka tvoří překážku pro AVO a z tohoto důvodu byl stroj MCV

1100 5x zvolen pro řešení automatizace (zakládání do tohoto stroje, bude

nejsložitější) a zároveň je zde předpoklad, že automatizace bude s minimálními

úpravami použitelná i pro ostatní stroje řady MCV. [2]
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4.1.1. Vnější rozměry MCV 1100 5x

Na Obr. 5 jsou uvedené vnější rozměry MCV 1100 5x, při pohledu na čelo

stroje. [2]

Obr. 5: Vnější rozměry MCV 1100 5x [2]

Přístup do stroje

CNC stroj MCV 1100 5x nabízí celkem tři vstupní dveře do pracovního

prostoru. Hlavní jsou pojezdové přední dveře, které je možné osadit

automatickým ovládáním a zároveň představují největší vstupní prostor.

Další dvojice dveří se nachází na stranách stroje. Dveře na levém boku, bohužel

nelze pro AVO využít z důvodu již instalované automatické výměny nástrojů.

Levé dveře tak slouží pouze pro obsluhu zásobníku nástrojů. Pro zakládání

obrobků je tedy dále možné použít pravé boční dveře. Na Obr. 6 jsou vyznačeny

místa, kde je možné umístit AVO s minimálním zásahem do prostoru pro obsluhu.

[2]

Obr. 6: Vhodné umístění AVO [2]
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5 Stav řešené problematiky
Tato rešerše k bakalářské práci se zaměřuje na výměnu obrobků

úzce specializovanou na výměnu palet.

Paletová výměna obrobků umožňuje realizovat přípravu polotovaru

určeného pro obrábění na obráběcím stroji mimo jeho pracovní prostor,

čímž dochází ke snížení vedlejších časů, zejména při upínání složitějších dílců.

Pro bezobslužný provoz je nutné paletu a stůl stroje vybavit přípravkem

pro upnutí palety a definovat v souřadném systému referenční bod. [1]

Automatická výměna palet může probíhat přímo v CNC stroji, například

pomocí rotačního dvojstolu, případně mimo stroj pomocí přídavné jednotky,

přičemž je možná i kombinace, kdy je paleta s připraveným polotovarem

nasazena na volnou pozici stolu stroje a po dokončení obráběcího cyklu dochází

k téměř okamžité výměně. Přídavná jednotka může být integrována přímo

do stroje během výroby, či později připojena mimo jakožto retrofit. [1]


[…]


Proces zakládání více palet, než je kapacita patra horního, se skládá z vložení

palety do pozice na vrchním patře a přesunu této palety pomocí manipulátoru do

pozice nižší. Tímto dojde k výraznému prodloužení času zakládání. Výhodou je

fakt, že tento proces lze provádět během práce CNC stroje na jiném obrobku, za

předpokladu ponechání volné pozice v zásobníku pro zpracovávaný obrobek.

Překládka palet manipulátorem vychází konstrukčně i cenově výhodněji pro

řešení problematiky většího počtu pater (pozic) zásobníku.

Pozicování palet v zásobníku se provádí pomocí přípravků dle vlastního

návrhu na Obr. 95, který je možné libovolně přesouvat pomocí T drážek

v zásobníku na Obr. 98. Zásobník tedy umožňuje flexibilně měnit počet

a umístění jednotlivých paletových pozic. Pro získání souřadnic polohy palet byl

navržen speciální prvek pro nasnímání koncovými spínači umístěnými na konci

vidlice rozhraní. Osazení dvěma spínači zajistí přesné odečtení pozice palety na

Obr. 96.

Obr. 95: Přípravek na paletu do zásobníku Obr. 96: Přípravek pro odměření pozice palety
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Obr. 97: Zásobník palet

Obr. 98: Detail zásobníku
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7.8. Zástavbové rozměry

Automatický režim

Automatický režim na Obr. 99 je stav, kdy je manipulátor v provozu

a dochází k automatickému zakládání obrobků do stroje nebo jejich manipulaci.

Obr. 99: Zástavbové rozměry (automatický režim)
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Manuální režim

Jako manuální je naopak označován režim, kdy je operátorovi CNC stroje

umožněn přístup do obráběcího prostoru a bezpečnostní dveře manipulátoru

jsou zajištěny na Obr. 100.

Obr. 100: Zástavbové rozměry (manuální režim)

Ústav výrobních strojů a zařízení

69

8 Závěr
V první části bakalářské práce byla zpracována rešerše dostupných řešení

paletové automatizace. V rámci rešerše vznikla podrobná tabulka parametrů

současných koncepcí. Z rešerše byly dále vybrány tři kinematické varianty

manipulátoru. Při dalším průzkumu bylo zjištěno, že SCARA manipulátor firma

Kovosvit MAS již v minulosti zpracovávala. Další varianta bočního zakládání je

velmi komplikovaná z důvodu nutnosti zakládání do kolébky MCV 1100 5x. Pro

vlastní řešení byla vybrána varianta manipulátoru s paralelogramem. Jedná se

o novou koncepci, jenž je patentovaná firmou Tanno Engineering s.r.o.

Toto zařízení se skládá ze třech pohybových os. V práci je zpracována

osa zajišťující výsuv rozhraní – paralelogram. Za pohon této osy byl zvolen

přímočarý hydromotor. Na základě potřebného vyložení manipulátoru byla

navržena délka táhel a mezní úhel natočení. K největším silovým účinkům

dochází při plném vyložení maximální zátěže. Tímto byla určena okrajová

podmínka pro návrhový výpočet konstrukce táhel a spočtena potřebná síla pro

pohyb realizovaný přímočarým hydromotorem. Následovalo sestavení

matematického modelu, který byl dále řešen pomocí programu MATLAB.

Výstupem numerického řešení jsou reakce ve všech čepových uloženích

a potřebná síla přímočarého hydromotoru pro dosažení rovnováhy při plném

vysunutí. Z výpočtu byl navržen přímočarý hydromotor o průměru 70 mm se

zdvihem 140 mm poháněný hydraulickým agregátem o výkonu 3kW, pracovním

tlakem 20 MPa a maximálním průtokem 5,9 l/min.

Konstrukci táhel v pozdější fázi optimalizované pomocí MKP tvoří

silnostěnný profil 120 x 60 x 8 mm a plechy tloušťky 20 mm. Osová vzdálenost

mezi horním a spodním čepem táhla je 1200 mm. Plné vyložení rozhraní

s krajním úhlem naklopení táhel 37° dosahuje 960 mm. Během výsuvu rozhraní

dochází současně k jeho zvedání. Výškový rozdíl mezi zasunutým a plně

vysunutým rozhraním dosahuje 480 mm. Tato hodnota představuje výchozí

parametr pro návrh výškové osy, jejíž zdvih musí dosahovat nejméně 500 mm,

a to z důvodu nutné kompenzace výškového posunutí při snaze o výsuv rozhraní

pouze v ose x. Po dalším prodloužení osy y lze uvažovat rozšíření zásobníku

o další úrovně. Zásobník byl navržen pro kapacitu minimálně 4 palet o rozměru

500 x 500 mm s možností přidání další palety. Díky navrženému přípravku

a T-drážkám v zásobníku je zajištěna snadná změna pozic a počet palet. Tvar

zásobníku společně s navrženými bezpečnostními dveřmi dovoluje snadnou

změnu pracovního režimu z automatického na plně manuální a respektuje

požadavek přístupu do pracovního prostoru.

Rozhraní manipulátoru, je navrženo pro zatížení 400 kg a umožňuje

manipulaci s obrobkem o hmotnosti 350 kg a zbývajících 50 kg tak náleží pro

paletu a upínače. Konstrukce rozhraní se z velké části skládá z plechů oceli třidy

11 523 o tloušťce 15 mm. Díky vidlici je možná manipulace s širokým spektrem

tvarů palet bez nutnosti osazení upínacího rozhraní nebo jejich úprav. Zvolená

paleta a systém upínání do nulového bodu zmenšuje pracovní prostor stroje.
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Z původní velikosti výšky pracovního prostoru 550 mm zbývá po odečtení palety

a upínacích hnízd přibližně 450 mm.

S pomocí výsledků získaných během řešení lze přibližně stanovit čas

cyklu zakládání obrobků do stroje, který se dle výchozí pozice palety v zásobníku

pohybuje od 40 do 60 sekund.
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