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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatická výměna obrobku pro MCV frézovací stroje
Jméno autora: Landa Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Krám Václav
Pracoviště oponenta práce: KOVOSVIT MAS Machine Tools, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce řadím mezi náročnější z důvodů širokého obsahu tématu automatické výměny obrobků
u obráběcích strojů. Cílem je návrh vhodné kinematiky, tvorba matematického modelu manipulátoru, návrh
pohonu i 3D model AVO s výkresy sestav.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání v celém rozsahu. Jednotlivé úkoly zadání jsou splněny. Pro ověření výsledků a
optimalizaci nosné struktury byla i provedena analýza MKP.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.
V teoretické části autor popisuje nejprve jednotlivé části paletové výměny a potom různé způsoby výměny palet
a upínání obrobku. Podrobně rozebírá jak výrobce CNC strojů, kteří nabízejí řešení automatické výměnu obrobku
na míru ke svým obráběcím strojům, tak výrobce univerzálních řešení AVO.
V praktické části jsou uvedeny tři způsoby paletové výměny pro řešení dané úlohy a následně je zdůvodněn výběr
nejvhodnější varianty. V části vlastního řešení zvolené varianty jsou kvalitně popsány postupy a zdůvodněny
jednotlivé kroky návrhu. Provedené výpočty jsou přehledně popsány a z jejich výsledků jsou učiněny odpovídající
závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Postup návrhů a řešení konkrétních úkolů jsou odborně zpracovány. Autor využil znalosti získané studiem, což je
patrné zejména při návrhu paralelogramu, tvorbě matematického modelu v programu Matlab a při ověření
výsledků a optimalizaci MKP analýzou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a tematický obsah práce je správně, přehledně a graficky velice dobře zpracován do souhrnného celku.
Kapitoly na sebe vhodně navazují a korespondují s postupem návrhu jednotlivých částí AVO. Osobně bych
v odborném textu nepoužíval spíše slangový výraz ,,kolébka“. Práci by slušelo lepší grafické zpracování u obr. 68 a
69.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci autor využil dostatek na sobě nezávislých dostupných studijních materiálů. V praktické části řešení úkolů
pracoval s výpočetním a CAD programem. Správně použil materiály od výrobců obráběcích strojů a automatické
výměny obrobků. Převzaté prvky jsou řádně označeny a odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Návrhy a řešení konkrétního úkolu vystihují zadání bakalářské práce a výsledky mohou sloužit jako podklad pro
další konstrukční zpracování paletové výměny ke stroji MCV 1100 5x. Práce by mohla být v budoucnu rozšířena o
návrh pohonů a uložení osy Y a rotace manipulátoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor v práci projevil zájem o danou problematiku automatické výměny obrobku u obráběcích strojů a obsahem
práce naplnil zadání. Za silnou stránku považuji zpracování vybrané varianty, hlavně metodiku návrhových
výpočtů. Výkresy sestav jsou na formu koncepčního návrhu na vysoké úrovni.

Otázky:

1) Pro pohon paralelogramu autor zmiňuje v kap. 7.4.1. pneumatický a hydraulický pohon. Je možné použít
ještě jiný typ pohonu? Uveďte případné výhody a nevýhody.

2) Jakým odborným názvem by se autor nahradil slangový výraz ,,kolébka“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2022 Podpis: Ing. Václav Krám